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A)  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

 
1. Základní údaje o organizaci 

Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, se sídlem č. p. 1, 739 49 

Metylovice (dále Odborný léčebný ústav), je zřízen jako právnická osoba a současně jako 

příspěvková organizace Moravskoslezským krajem (dále MSK) ke dni 1.1. 2003. 

Příspěvková organizace, Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium,  

je zřízena na základě zřizovací listiny č. ZL/236/2003, podle zákona č. 250/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, na 15. zasedání zastupitelstva Moravskoslezského kraje konaného  

dne 27. 3. 2003. Identifikační číslo organizace je 00534200, právní forma „příspěvková organizace“. 

Organizace se řídí zásadami schválenými radou kraje usnesením č. 57/4568 ze dne 11. 12. 2014,  

které se nazývají „Zásady vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím, které byly zřízeny 

krajem nebo byly na kraj převedeny zvláštním zákonem“ a jsou platné s účinností ode dne 1. 1. 2015, 

v platném znění, a souvisejícími předpisy (dále jen Zásady MSK). 

Léčebna se nachází v malebném prostředí na úpatí pohoří Beskyd v obci Metylovice. Léčebné 

procedury, výuka, ubytování a stravování jsou poskytovány v uzavřeném komplexu vzájemně 

propojených tří budov. 

 

 

Hlavním účelem zřízení příspěvkové organizace je poskytování a organizace ústavní i ambulantní 

léčebně preventivní péče dětem do 18 let věku s poruchami zdraví, které mají vleklý průběh  

a potřebují zvláštní odbornou péči s výrazným rehabilitačním zaměřením. Léčba se zaměřuje  

na následující diagnózy: 
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1. Dlouhodobá léčebná a rehabilitační ústavní péče pacientům s: 
• nemocemi endokrinními, výživy a přeměny látek 

• nemocemi nervové soustavy 

• nemocemi oběhové soustavy 

• nemocemi dýchací soustavy 

• nemocemi svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 

• vrozenými vadami, deformace a chromozomální abnormalitou 

• poraněními a některými následky vnějších příčin 

 

2. Ambulantní péče: 

• ambulantní rehabilitační péče dětem i dospělými 

• ambulantní léčebná péče pacientům s alergologickými onemocněními 

• ambulantní léčebná péče praktického lékaře pro děti a dorost 

 

Proces a cíl následné lůžkové péče 

• Na základě praktickým lékařem vypsaného léčebného návrhu a schváleného revizním lékařem 

pojišťovny je dítě přijímáno s délkou pobytu 28 dní, tudíž dle zákona dítě musí navštěvovat 

školní zařízení. Součástí našeho zařízení je mateřská, základní škola a školní družina.  

• Naše zařízení úzce spolupracuje se školním zařízením, které výuku zajištuje. Tato spolupráce  

je opravdu navazující, protože děti v rámci léčebného procesu mají rehabilitace i během 

dopoledních hodin. 

• Dle specifikace zařízení, které podle vyhlášky určuje indikační seznam, provádíme komplexní 

rehabilitační léčbu, která je důležitou součásti léčebného procesu – např. LTV, reflexní metody 

dle Vojty a Bobatha, elektroléčba, vodoléčba, diatermie a inhalace aerosolu přírodních 

minerálních vod, případně s medikamentózními přísadami.  

• Do denního režimu je zařazena sauna, jóga, plavání muzikoterapie a psychoterapie. Časové osy 

procedur musí navazovat tak, aby dětský organismus dosáhl co nejlepšího zlepšení zdravotního 

stavu. 

• Cílem rehabilitační péče v následné péči v dětských léčebnách je zlepšení zdravotního stavu tak, 

aby děti pacienti během následujícího roku a dalších let, nebyly tak akutně nemocné,  

aby nemoci neprobíhaly tak často za sebou.  

• Dětí s neurologickou problematikou jsou přijímány na „Návrh na umístění dítěte v dětské 

odborné léčebně“, ale také  na doporučení pediatra, nebo dětského neurologa k 2týdenním 

pobytům – v současné době pouze s doprovodem, s ohledem na zdravotní problematiku často 

opakovaně. Účelem těchto pobytů je poskytování komplexně dlouhodobého rehabilitačního 

programu se zřetelem k druhu a stavu postižení, možnost léčebného a výchovného působení  

při zachování vlivu rodiny, s cílem dosažení optimální funkce postiženého dítěte s podporou 

neuropsychického vývoje. Příspěvek na neurologické pobyty hradí krajský úřad jako  

náš zřizovatel. 

Odborný léčebný ústav v rámci hlavního účelu zřízení nabízí pomoc formou odborné léčby dětí 

pod dohledem odborného zdravotnického personálu. 
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2. Organizační struktura 

 
Statutárním orgánem organizace je ředitel organizace, kterého jmenuje a odvolává rada kraje. 

Ředitel jedná ve všech věcech příspěvkové organizace osobně a samostatně a při své činnosti je 

povinen postupovat v souladu s platnými předpisy. V současnosti je ředitelem MUDr. Radim Dudek, 

MBA, den vzniku funkce 1. srpna 2005. 

 
Ředitel organizace má jednoho zástupce ředitele. Vedení organizace dále tvoří Náměstek  

pro ošetřovatelskou péči-manažer kvality, Ekonomický náměstek a Provozně technický náměstek. 

Poslední dvě funkce byly zřízeny jako samostatné ve 4. čtvrtletí roku 2023. Vedení organizace se řídí 

zásadami MSK, všemi právními předpisy a vnitřními směrnicemi, aby zajistilo správné fungování 

organizace a vnitřního kontrolního systému organizace. 

 

Tabulka personálního zabezpečení činnosti v organizaci – stav zaměstnanců ke dne 31. 12. 2023 

 
Kategorie pracovníků Evidenční počet Přepočtený evidenční 

počet (fyzické osoby) 

Lékaři 3 1,70 

Všeobecné sestry a por. asistenti 16 15,75 

Ostatní zdravotničtí pracovníci, 3 3 
nelékaři s odbornou způsobilostí 

Zdravotničtí pracovníci se specializací 11 9,39 
Zdravotničtí pracovníci-nelékaři pod 12 11,91 
dohledem nebo přímým vedením 

THP 10 8,18 

Provozní pracovníci 18 17,15 

CELKEM 73 67,08 
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Organizační struktura organizace 

 

 

 
 

 

Ukazatelé kvality 

Odborný léčebný ústav Metylovice mělo certifikaci ISO 9001 pro řízení zdravotnického zařízení, 
následnou léčebnou péči, ambulantní zdravotní péči a rehabilitaci. 

V roce 2022 získal ústav akreditaci a to 21. června, zařízení obdrželo Certifikát kvality a bezpečí, 
který udělila Česká společnost pro akreditaci ve zdravotnictví s.r.o. pod evidenčním číslem  
0333-2022. Akreditace byla udělena na období 3 let. Příprava na předakreditační šetření proběhne 
v květnu a certifikace proběhne v červnu 2025. 

Hodnocení lůžkové péče (tzn. akutní lůžkové péče, následné lůžkové péče nebo dlouhodobé lůžkové 
péče) je prováděno podle akreditačních standardů pro následnou péči a poskytovaných zdravotních 
služeb lůžkové zdravotní péče ČSAZ. Tyto standardy byly schváleny Ministerstvem zdravotnictví ČR 
v příloze č.1 vyhlášky MZ ČR č. 107/2012 Sb. 

V průběhu roku absolvují zaměstnanci pravidelná školení  BOZP, školení řidičů, školení hygieny 
rukou, proškolování  nutričním terapeutem.  

 

Naší prioritou je dodržování „ Standardů a Resortních bezpečnostních cílů, které vychází  
z Věštníku MZ ČR 2015, část 16- jako ukazatelů interního systému hodnocení kvality. 

Cíle jsou nastaveny  MZ ČR formou doporučených postupů vedoucích ke snížení  rizik poškození 
pacientů a jiných osob v procesu poskytování zdravotní péče. Naplněním Resortních  
bezpečnostních cílů v našem zařízení se nám daří plnit bez rizik poskytování zdravotní péče. 
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    Tabulka: Resortní bezpečnostní cíle 

RBC Název vnitřního předpisu 
Odpově

dnost 
č. 1  
Bezpečná identifikace pacientů 

S 5-001, verze 2   
Identifikace hospitalizovaných 
pacientů                     
I-O-35 

NOP 

č. 2  
Bezpečnost při používání rizikových léčiv 

S 5-002, verze 3    
Zacházení s LP při poskytování zdravotní 
péče        
SOP - 29 

NOP 
Primář 

č. 3  
Prevence záměny pacienta, výkonu  
a strany při chirurg. výkonech 

S 5-003, verze 4 
Identifikace pacientů 
„náramky“                                    
I-O-35 

NOP 

č. 4 
Prevence pádů pacientů 

S 5-007, verze 3    
Prevence pádu a zranění hospitalizovaného 
pacienta  
SOP - 33 

NOP 

č. 5 
Zavedení optimálních postupů hygieny 
rukou při poskytování ZP 

S 5-006, verze 3    
Hygienické zabezpečení rukou ve zdravotní 
péči 
I-O-29 

NOP 

č. 6 
Bezpečná komunikace 

S 5-002, verze 3    
Zacházení s LP při poskytování zdravotní péče 
(kap. 7.2)            
I-O-31 

Nop 
Primář 

č. 7 
Bezpečné předávání pacienta 

S 5-010                                    
SOP - 21 
Příjem, překlad, propuštění pacienta  
S 5-018                                      
I-O-5,6 
Příjem, překlad, propuštění dětského 
pacienta                                   
SOP - 19 

NOP 

č. 8  
Prevence vzniku proleženin/dekubitů 

 
Vybavení :  polohovací  lůžka, na neurologii 

NOP 

 
V rámci následující reakreditace  je důležité hodnocení nastaveného plánu k obnovení 
akreditačního certifikátu kvality a bezpečí. V roce 2023 probíhala auditní činnost na všech 
plánovaných úsecích a odděleních OLÚM dle plánů auditů Nebyly shledány žádné neshody. 

 

 
Základní škola, školní družina a mateřská škola  

je odloučeným pracovištěm Základní školy a Mateřské školy ve Frýdlantu nad Ostravicí, Náměstí 

7. 

Standartní délka následné péče dětských pacientů je 28 dní. Z tohoto důvodu je součástí 

organizace léčebny základní škola, školní družina a mateřská škola s plnohodnotným výchovně -

vzdělávacím programem včetně výuky cizích jazyků.  
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Základní škola zajišťuje vzdělávání žákům, kteří jsou v OLÚ Metylovicích na léčebném pobytu.  

Ve škole jsou tři třídy (s PC vybavením, interaktivní tabulí a dataprojektorem),  

ve kterých se vzdělávají žáci 1. – 9. ročníku. Žáci se učí  3 – 4 hodiny denně. Výuka je 

individualizovaná, učitelé vycházejí z požadavků, které jim zasílají kmenové školy  

před nástupem žáka na léčebný pobyt. Jsou vyučovány dva cizí jazyky - anglický a německý. 

Při ukončení léčebného pobytu žáka je vyučujícími zpracována hodnotící zpráva o průběhu  

a výsledcích výchovy a vzdělávání, která je zasílána na kmenovou školu žáka. 

Individuální výuka je poskytována také dětem s neurologickým onemocněním přímo  

na neurologickém oddělení. U těchto dětí jsou využívány kompenzační a reedukační pomůcky  

dle návrhu ošetřujícího lékaře. 

Odpolední aktivity a příprava na vyučování jsou součástí léčebného plánu. 

 

 

Mateřská škola při zdravotnickém zařízení zajišťuje výchovu a vzdělávání dětí předškolního věku,   

umístěných v OLÚ Metylovice v Moravskoslezském sanatoriu. Mateřská škola má k dispozici 

samostatně oddělené prostory v podkroví budovy OLÚ dvě herny a místnost určenou k odpočinku 

dětí. Využívá také rozsáhlou zahradu OLÚ, která je vybaveny tak, aby splňovala požadavky pro různé 

činnosti dětí a pohybové aktivity – průlezky, houpačky, pískoviště.  
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Pedagogičtí pracovníci nejsou zaměstnanci léčebného ústavu 

Seznam pedagogických pracovníků: 

Vyučující ZŠ:  Mgr. Vítězslava Poláková 

    Mgr. Michaela Krumniklová 

    Mgr. Spytimír Ryzí 

Vyučující MŠ:  Radmila Vojtková 

Vychovatelka:  Eva Šigutová   

 

Odloučené pracoviště v Pržně 

 
V roce 2021 sanatorium nově otevřelo detašované pracoviště ambulantní péče, jehož cílem bylo 

rozšíření kapacity rehabilitačních služeb nejen pro neurologické pacienty. Využily se tak rehabilitační 

prostory pro všechny ambulantní pacienty rehabilitace Odborného léčebného ústavu a klienty 

sociální organizace Našeho světa v Pržně, adresa Pržno 239.  

 
Detašované pracoviště, stejně jako hlavní lokalita v Metylovicích, poskytuje komplexní léčbu 

pohybového aparátu dětským i dospělým pacientům. Odborný tým se skládá z kvalifikovaných 

fyzioterapeutů s vysokoškolským a dalším prohlubujícím vzděláním v oboru fyzioterapie.  

Na pracovišti jsou stále přítomni 2 maséři a 1 fyzioterapeut.  

 

Kompletní rehabilitační péče detašovaného pracoviště: 

• Léčba respiračních onemocnění, včetně postcovidové péče (Diatermie). 

• Léčba neurologických onemocnění (Vojtova metoda, Bobath koncept, DNS …). 

• Léčba onemocnění pohybového aparátu. 

• Pooperační a poúrazové stavy (Lokální kryoterapie). 

• Masáže, reflexní terapie. 

• Fyzikální terapie. (DD poudy, IF proudy, elektrostimulační...). 

• Vodoléčba (vířivé koupele celotělové, koupele HKK, DKK). 

 
Detašované pracoviště rehabilitace je vybaveno nejmodernějšími přístroji pro elektroterapii, 
magnetoterapii, ultrazvukovou terapii, vodoléčbu a další. Mezi přístroje a nabízené služby patří 
např: 
 



Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace 

č. p. 1, 739 49 Metylovice 
IČ: 00534200 
 
 
 
 

 

9 
 

 
SUCHÁ MASÁŽNÍ VANA 

 

• Moderní zařízení určené k suchým vodoléčebným masážím. 

• Masáž zajišťuje 12 trysek rozdělených do 6 - ti masážních zón. Procedura je prováděna  
v lehkém nebo běžném oděvu. Lze masírovat jak celé tělo, tak i určité části těla v 6 - ti 
přednastavených programech s možností úprav. 

• Masáž je prováděna proudem teplé vody, narážejícím na pružnou membránu. Suché vodní 
masáže jsou určeny jak pro relaxaci, tak pro rehabilitaci. Jsou ideální prevencí ochablých svalů  
a bolestí v oblasti zad a ramen. Pomocí této masáže se aktivuje metabolismus, Pozitivně působí 
na oběhový systém, odbourává stres, snižuje svalové napětí celého těla. 

 
 

 
 

IMOOVE 300 
 

• Unikátní přístroj na funkční rehabilitaci a mobilizaci těla. 

• Technologie přístroje Imoove umožní svou koncepcí a provedením najednou provádět 
stabilizace, mobilizace, cvičení koordinace, rovnováhy a propriocepce. 

• Je založený na použití, řízení, rehabilitaci a optimalizaci přirozených spirálovitých pohybů těla. 

• Tento základní princip znamená významný vývoj v přístupu a provádění funkční rehabilitace  
i léčby v oborech neurologie a fyzikální medicíny. 

 

 
 

 
Cílem detašovaného pracoviště ambulantní rehabilitace je rozšíření služeb rehabilitační péče  
v celém rozsahu. Jedná se bezbariérovou úpravu vhodnou i pro handicapované pacienty. 
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B) VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA PŘÍSPĚVKOVÁ 
ORGANIZACE ZŘÍZENA 

 
Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace 

poskytuje v souladu se zřizovací listinou ústavní i ambulantní péči dětem od 0 do 18 let věku. 

Léčebné pobyty jsou určeny dětem ve věku do 18 let a jsou hrazeny z veřejného zdravotního 

pojištění. Dětem do 6 let hradí zdravotní pojišťovna také doprovod rodiče. 

 
Odborný léčebný ústav Metylovice má kapacitu lůžek určených k hospitalizaci 62 pro kód OD 729  

a 14 lůžek pro OD 727. Využití lůžek bylo za rok 2023 ve výši 72,7 % kapacity, což je 16 459 

odléčených dnů. Stoprocentní využití kapacity, tedy 22 630 lůžkodnů není zcela možné z důvodu 

provádění nezbytných údržbářských prací a oprav, které nelze realizovat za plného provozu 

poskytování zdravotní péče. A také nemocí dětí a s nimi souvisejících odhlášek z pobytů.  

V porovnání roku 2023 s předchozím rokem, došlo k navýšení počtu odléčených dětských pacientů 

(lůžkodnů)  o 6,77 %. 

 

Přehled odléčených dní v roce 2023: 

  Počet pacientů  634   

  Počet hospitalizací  640   

  Počet ukončených hospitalizací 640   

  Počet lůžkodnů  16459 kapacita 100 % = 22 630 

  Počet hospitalizací  s doprovodem 181   

  Počet lůžkodnů doprovodu  4610   

 

Identifikátory:  

1. Právní forma (p.o., s.r.o., aj.) p. o. 

2. Kód OD lůžek 

729, 

727 (pouze ZP 211, 

213) 

3. Počet lůžek daného kódu v zařízení 
62 (OD 729) 

14 (OD 727) 

4. Celkový počet lůžek v zařízení 107 

5. Agregované výkony účtovány od ZP  ne 

7. Obložnost zařízení 73 % 

8. Nejčastější kategorie pacienta 1 
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Odborný léčebný ústav Metylovice se snaží zajišťovat a poskytovat maximální zdravotní péči 

všem svým pacientům v léčbě onemocnění dýchací soustavy, pohybového ústrojí, nadváhy  

a dětské obezity a neurologických onemocnění dětí. V rámci léčebného pobytu jsou zahrnuty 

následující procedury: 

 

Léčba zaměřená na dechová cvičení, správné držení těla a senzomotoriku.  

• Nácvik správného dechového stereotypu. 

• Statická, dynamická a dechová gymnastika. 

• Posilování bránice, mezižeberních svalů s využitím POWER BREATH (dechová pomůcka). 

• Nácvik správného držení těla, uvědomění si tělesného schématu. 

• Škola zad. 

• Posilování oslabených, protahování zkrácených svalových skupin. 

• Cvičení s využitím různých balančních ploch. 

• Senzomotorika chodidel v rámci terapie plochonozí. 

• Cvičení s prvky jógy, pilates. 

• Hydrokinezioterapie- cvičení v bazénu s využitím různých pomůcek (činky, pontony, 

podvodní běhací pásy), dále dechové cvičení ve vodě, volné plavání. 

 

Další procedury v rámci léčby 

• Whirpool - celkové uvolnění pohybového aparátu, posílení imunitního systému. 

• Suchá vana -  provádění masáže proudem horké vody narážející na pružnou membránu. 

• Terapie metodou BEMER (Bio-Elektro-Magnetická-Regulace-Energie), která podporuje 

imunitu, posiluje krevní mikrocirkulaci a tím zlepšuje zásobení tkání a buněk kyslíkem. 

• Mořská lázeň - inhalace aerosolem z roztoku Mrtvého moře, který uvolňuje dýchací cesty, 

zlepšuje imunitu i kožní defekty. 

• Solná jeskyně- funguje na principu suché inhalace, připomíná klima přímořské oblasti,  

má velice pozitivní vliv na léčbu dýchacích cest, kožních onemocnění, ale také působí příznivě 

na psychické i fyzické přetížení. 

• Sauna – relaxace a posílení imunitního systému. 

• Inhalace Vincentkou (dle ordinace lékaře inhalace s léčivem). 

• Snoezelen- relaxace organismu ve snové místnosti dle potřeby pacientů. 

• Muzikoterapie-  forma hry na indické bubínky a flétny. 

• Aromaterapie- podpora pocitu klidu, uvolnění napětí. 
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Bazén                Magnetoterapie 

                  

    Snoezelen      Ubytování klientů 
 

           
 

V rámci léčby i zlepšení pohybových návyků pacientů využívá léčebna také rozsáhlý venkovní 

areál,  který je vybaven dětským hřištěm, pískovištěm s venkovním altánem a parkovou úpravou 

zeleně. 

 
Projekt Modernizace OLÚM 

V současnosti nejvýznamnější připravovanou investiční akcí, je projekt rozsáhlé stavební a vnitřní 

modernizace celého léčebného ústavu. Tato akce je financována a připravována ve spolupráci se 

zřizovatelem OLÚM – MS krajem a jeho příprava pokračovala i během roku 2023. 

 

Cílem modernizace léčebného ústavu Metylovice je vyšší kvalita péče a léčebného prostředí  

v souladu s moderními standardy a požadavky pro ubytované klienty, pro ambulantní klienty  

i návštěvníky doplňkových provozů a zaměstnance OLÚM.  

 

V rámci modernizace budou provedeny dispoziční úpravy stávajícího objektu lůžkového oddělení  

a objektu, ve kterém jsou umístěny rehabilitace a administrativa. 

 

Budova ve které jsou provozována školka, kuchyň a jídelna a budova s bazénem, saunou  

a wellness budou strženy a nahrazeny novými budovami plynule navazujícími na ponechané 

stávající budovy a další nové budovy. Objekty určené k demolici není možné zachovat z důvodu 

jejich výškového osazení a nemožnosti je začlenit do modernizovaného areálu v souladu  

s požadavky na pohyb osob  
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se sníženou schopností orientace a pohybu. Tyto budovy jsou rovněž z důvodu doby svého vzniku 

dispozičně a konstrukčně řešeny tak, že v nich není možné provést stavební úpravy vedoucí  

k modernizaci a zkvalitnění léčebného prostředí. 

 

 
 

V nově vybudovaných budovách bude umístěna administrativa ústavu, nové rehabilitace, školka  

pro ubytované, nová kuchyň a jídelna, tělocvična, ambulance, recepce, šatny pro zaměstnance, 

bazén s bezchlórovou technologií, sauna, wellness, moderní léčebné přístroje jako kryokomora  

a barokomora, solná jeskyně. 

 

Nové budovy jsou navrhovány v nízkoenergetickém standardu využívající účinné technologie  

ke snížení energetické náročnosti  jako tepelná čerpadla k vytápění a ohřevu vody, solární panely  

pro výrobu elektrické energie, vzduchotechnika s rekuperací tepla, zelené střechy. 

 

Nezbytným prvkem pro modernizace ústavu a areálu je nové řešení komunikací a parkovišť.  

Budou navrženy nová parkoviště, vystavěna nová veřejně nepřístupná příjezdová komunikace. 
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V roce 2023 bylo v rámci modernizace profinancováno celkem 2 244 066,00 Kč s DPH. Z této částky 

hradil OLÚM 296 450,- Kč s DPH z vlastních prostředků. 1 947 616 Kč s DPH bylo hrazeno z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje.  

V roce 2023 byl vybrán zhotovitel projektové dokumentace na modernizaci a zahájena projekční 

příprava akce včetně provedení průzkumů staveb. Byla provedena dokumentace pro stavební 

povolení příjezdové komunikace včetně IG průzkumu. 

     Náklady na samotnou realizaci stavby jsou předpokládány ve výši cca 720 mil. Kč, přičemž výše 

   těchto nákladů bude upřesněna projektovou dokumentací a oceněným rozpočtem projektanta. 

V roce 2024 bude pokračovat modernizace přípravou projektové dokumentace. Je plánováno vydání 

územního rozhodnutí pro stavbu modernizace OLÚM. 
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C) ROZBOR HOSPODAŘENÍ 
1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření 

 

Výsledek hospodaření dosažený za rok 2023 
 
HLAVNÍ ČINNOST 

   

Tabulka: Výsledek hospodaření v HLAVNÍ ČINNOSTI v Kč   

ROK 2023 Náklady Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

Provozní příspěvek na provoz zřizovatel 
               9 326 019,05   9 326 019,05  0,00 

(včetně účelových nákladů) 

Investiční transfer 41 397,40           41 397,40    0,00 

Vlastní zdroje – náklady/výnosy z činnosti 
              

60 245 990,87 
60 291 801,91 45 811,04 

CELKEM 69 613 407,32  69 659 218,36 45 811,04 

 
 

DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 

Tabulka: Výsledek hospodaření v DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI v Kč 

ROK 2023 
Náklady Výnosy 

Výsledek 

Doplňková činnost hospodaření 
Vlastní zdroje v DČ 1 125 884,80 1 546 966,98 421 082,18 

 

Tabulka: Výsledek hospodaření  celkem za organizace v Kč 
Hlavní činnost 45 811,04 
Doplňková činnost   421 082,18 

Výsledek hospodaření za organizaci + 466 893,22 
 

V roce 2023 příspěvková organizace dosáhla přebytkového hospodaření ve výši 466 893,22 Kč. 
 
Návrh na přerozdělení výsledku hospodaření: 
Posílení fondu odměn částkou 200 000,00 Kč  pro pokrytí předpokládaných odměn. 
Posílení rezervního fondu 266 893,22 Kč  pro pokrytí neočekávaných nákladů. 

     
Závazné ukazatele – příspěvky na provoz byly schváleny zastupitelstvem Moravskoslezského 

kraje v Usnesení č. 10/948 ze dne 15.12.2022 a organizací řádně proúčtovány. Finanční plán  

pro rok 2023  zahrnující plán nákladů, výnosů a plánovaný hospodářský výsledek hospodaření byl 

zřizovatelem  schválen. Plánovaný hospodářský výsledek po zdanění se pro rok 2023 podařilo 

splnit. 

 
Z hospodářského výsledku za rok 2023 ve výši 466 893,22 Kč žádá organizace o převedení částky     

200 000,00 Kč do fondu odměn. Důvodem je zejména předpokládané navýšení prostředků  

na platy a  odměny v důsledku navýšení platů od 1.1.2024 a již delší dobu trvající vysoké inflaci.  
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Dále organizace požádá o posílení rezervního fondu ve výši 266 893,22 Kč. Rezervní fond bude 

sloužit ke krytí neočekávaných výdajů.  

 

2. Účelové dotace a jejich čerpání 
 

Schválené konečné závazné ukazatele na rok 2023 
 

Sdělením závazných ukazatelů - Usnesením ZK č. 10/948 ze dne 15.12.2022 - byl organizaci 

stanoven závazný ukazatel příspěvek na provoz. 

 
1. Příspěvek na provoz od zřizovatele – příspěvky neinvestiční 

 

ÚZ 207 Příspěvek na provoz dofinancování hlavní činnosti 12 820 000,00 
  

ÚZ 203 Parkové úpravy v areálu OLÚ Metylovice 183 000,00 

ÚZ 203   Vzdálený monitoring pacientů s využitím telemedicíny 1 541 750,00 

   ÚZ 203         Příspěvek na energie      6 582 000,00 

1. CELKEM – Příspěvky a dotace od zřizovatele   21 126 750,00 

 
Sdělením závazných ukazatelů - Usnesením ZK č. 10/948 ze dne 15.12.2022 a usnesením  

ZK č. 60/4403 ze dne 16.01.2023 byl organizaci stanoven závazný ukazatel investiční příspěvek  

do fondu investic. 

 
2. Investiční příspěvek do fondu investic – příspěvky investiční 

 
Investiční akce- Modernizace OLÚM, usnesení 10/948 4 000 000,00 
Investiční akce- Zamezení zatékání do sklepních prostor, usnesení 60/4403 1 031 246,86  

Investiční akce- Modernizace OLÚM, usnesení 60/4403   12 335 766,00 

2. CELKEM – Příspěvky a dotace od zřizovatele 17 367 012,86 

 
 

Čerpání a popis účelových dotací zřizovatele 

 
 Poskytnuto   Čerpáno   Vráceno 

k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2023 zřizovateli 
Příspěvek na provoz -
dofinancování hlavní činnosti  

 
    12 820 000,00 

 
  12 820 000,00 

 
  0,00 

 
 Parkové úpravy 183 000,00 183 000,00 0,00 

Elektronizace zdravotnických 
procesů telemedicína 

 
1 542 450,00 

 
1 542 450,00 

 
0,00 

Příspěvek na energie 6 582 000,00 2 781 269,05 3 800 730,95 

CELKEM 21 126 750,00 17 326 019,00 3 800 730,95 
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Dofinancování hlavní činnosti pod účelovým znakem 207 ve výši 12 820 000,00 Kč.  
 

Náklady v hlavní činnosti z provozních prostředků zřizovatele byly vyčerpány v plné výši  

a to na zvýšené náklady na potraviny, zdravotnický materiál, nákupy nutného drobného majetku, 

spotřeby všeobecného materiálu, opravy a udržování svěřeného majetku, ostatní služby a ostatní 

provozní náklady.  

 

Parkové úpravy 

Od zřizovatele byl v roce 2023 poskytnut účelový příspěvek na „Parkové úpravy v areálu OLÚ 

Metylovice“ pod účelovým znakem 203 ve výši 183 000,00 Kč. Náklady na parkové úpravy 

zahrnují údržbu zeleně a zahradnické práce celého venkovního areálu léčebného ústavu, 

doplnění mulčovací kůry, ořez a tvarování keřů a živých plotů. Služby zajišťovala zahradnická 

firma Jolana Bosáková, IČ: 12090212. Dotace byla vyčerpána v plné výši. 

 

Telemedicína 

Na základě žádosti ředitele Rada kraje schválila na období roku 2021 až 2025 z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje poskytnutí účelového příspěvku pro zajištění kontinuity projektu 

„Elektronizace zdravotnických procesů (telemedicína)“ pod účelovým znakem 203  

ve výši 1 541 750,00 Kč. Dotace byla skutečně použita příspěvkovou organizací v plně schválené 

výši s dobou použitelnosti do 31. 12. 2023. 

 

Za hlavní cíle projektu považujeme praktické využití telemedicínských aplikací v prostředí 

léčebného ústavu na vybrané skupině dětských pacientů, přenesení zásad monitoringu  

a disciplíny během pobytu do domácí léčby, využití self-monitoringu pro rodiče nemocných dětí 

jako nástroje pro disease management a především zkvalitnění života malých pacientů i jejich 

rodičů a úsporu času lékaře i rodičů dětských pacientů. 

 

Našemu sanatoriu přináší vzdálený monitoring fyziologických funkcí jednoznačně zvýšení kvality 

poskytovaných zdravotních služeb. Indikátory kvality potvrzují zlepšení dodržování stanových 

léčebných postupů a celkového zdravotního stavu našich dětských pacientů.  

 

O naše zkušenosti s telemedicínskou péčí a prezentaci výsledků vědecké činnosti v oblasti 

telemedicíny je zájem v odborných kruzích a rovněž na odborných konferencích s mezinárodní 

účastí.  

 

Příspěvek na energie 

Během roku 2022 došlo k výraznému nárůstu cen energií a z toho důvodu byl zřizovatelem pro rok 

2023 poskytnut účelový „Příspěvek na energie“ pod ÚZ 203. Tato dotace soužila pro pokrytí 

zvýšených nákladů na všechny druhy potřebovávané energie. Z důvodu nižších, než očekávaných 

cen energií pro rok 2023 byla vyčerpána pouze část příspěvku ve výši 2 781 269,05Kč Kč.  

 

Zbylá část příspěvku ve výši 3 800 730,95 Kč byla vrácena zřizovateli. 
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Čerpání a popis investičních příspěvků zřizovatele 
 

 
Poskytnuto k 31.12.2023 Čerpáno k 31.12.2023 

  
Zamezení zatékání do sklepních  
prostor 1 031 246,86 449 514,92 

Modernizaci Odborného léčebného 
ústavu Metylovice 

16 335 766,00 1 947 616,00 

CELKEM   

 
Zamezení zatékání do sklepních prostor 
Tato investice byla realizována již během roku 2022 a v roce 2023 došlo již pouze k zaplacení části 

prací ve výši 449 514 Kč. Z poskytnuté dotace bylo celkem na investiční akci z prostředků zřizovatele 

ušetřeno 581 731,94 Kč. 

 

 
Modernizaci Odborného léčebného ústavu Metylovice 
Investiční příspěvek byl poskytnut na pokračování přípravy a realizace dlouhodobé modernizace 

OLÚM zahrnující zejména výrazné stavební úpravy areálu. Z celkové alokované částky přesahující 

16mil. Kč byla v roce 2023 vyčerpána částka 1 947 616 Kč, která byla proplacena na základě 

předložených faktur. Detailní popis a účel těchto vynaložených nákladů je uveden v části  

5.1 Investiční činnost. 

 

Příspěvky a dotace od zřizovatele jsou příjmem v hlavní činnosti organizace. 

 

Příspěvky a dotace zřizovatele byly čerpány dle účelového určení, dle závazného ukazatele  

a dle provozních potřeb organizace v rámci účelného a hospodárného využití daných prostředků. 
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3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat 

Mzdové náklady v hlavní činnosti byly čerpány dle jednotlivých kategorií zaměstnanců. 

 
Tabulka: Prostředky na platy, průměrná mzda a meziroční vývoj 

 

                                                           ROK 2022                                                    ROK 2023 

KATEGORIE 
PRŮMĚRNÝ EV. 

POČET 
ZAMĚSTNANCŮ 

MZDOVÉ 
NÁKLADY 

PRŮMĚR  
NA 1 

ZAMĚSTNANCE 

PRŮMĚR EV. 
POČET 

ZAMĚSTNANCŮ 

MZDOVÉ 
NÁKLADY 

PRŮMĚR  
NA 1 

ZAMĚSTNANCE 

Lékaři 1,63 2 006 169 102 565 1,70   1 977 233  96 923 

Všeobecné sestry  14,42 9 774 084 56 485 15,75 10 196 911  53 952 

Ostatní ZP 2,99 1 583 134 44 123 3,00    1 484 708  41 242 

ZP Spec 7,57 3 334 931 36 712 9,39   5 209 158  46 230 

ZP pod OD 12,92 4 840 333 31 220 11,91   4 856 482 33 980 

THP 7 4 617 925 54 975 8,18 5 150 442 52 470 

Dělníci 16,45 4 669 099 23 653 17,15 5 663 206 27 518 

CELKEM-průměr  
za organizaci 

62,98 30 825 675 40 785 67,08 34 538 140 42 907 

 

Hodnoty mzdových nákladů roku 2023 jsou ovlivněny legislativou a dodržením zákona 

mzdových tarifů ve zdravotnictví u lékařů a nižšího zdravotnického personálu.  

Tabulka: Přípustný objem prostředků na platy v Kč 
 

 

Mzdové ukazatele CELKEM 

Platový tarif  21 599 791,00  

Plat za práci přesčas      317 305,00 

Plat při výkonu jiné práce             0,00 

Doplatek do minimální mzdy    17 031,00 

Příplatek za vedení   782 101,00 

Zvláštní příplatky   397 921,00 

Příplatek za práci v noci   365 198,00 

Příplatek za práci v SO a NE   735 882,00 

Příplatek za svátek   379 148,00 

Příplatek za práci přesčas  101 603,00 

  Náhrada platu za nemoc 294 574,00 

Náhrady platu  3 624 591,00 

Osobní příplatek  2 411 149,00 

Odměny  3 806 420,00 

Plnění podílu mimotarifních složek 33,90 % 

Průměrný měsíční plat      42 907,70 



Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace 

č. p. 1, 739 49 Metylovice 
IČ: 00534200 
 
 
 
 

 

20 
 

 

Dočasná pracovní neschopnost (DPN) v roce 2023 byla čerpána ve výši 294 574,00 Kč. 

Náhrada platu při dočasné pracovní neschopnosti není podle § 192 zákoníku práce součást platu  

a proto není zahrnuta do celkového platu k výplatě. 
 

 

4. Komentář k přehledu o plnění plánu hospodaření 

 
I. Analýza výnosů  

 
Primární položkou výnosů z vlastních zdrojů v hlavní činnosti organizace tvoří zejména výnosy  

z prodeje služeb – objem úhrad za provedenou zdravotní péči ze strany zdravotních pojišťoven 

dosáhnul 59 227 tis. Kč. 

 

Druhou nejvýznamnější položkou v rámci výnosů z hlavní činnosti v roce 2023 jsou úroky spořícího 

účtu ve výši 571 tis. Kč. Mezi další výnosy patří použití fondů účtovaných do výnosů jako příjmy, 

jejichž výše je přímo úměrná nákladům. Na výsledek hospodaření nemají tyto příjmy žádný vliv.  

 

V rámci vedlejší činnosti tvoří nejvýznamnější položku prodej služeb ve výši 1 002 tis. Kč,   

který zahrnuje zejména poskytované rehabilitační a léčebné služby za úplatu. Další výnosovou 

položkou vedlejší činnosti je prodané zboží, kam spadá prodej bistra v OLÚM – 545 tis. Kč. 

 
Zbylé ostatní výnosy z činnosti jsou běžné příjmy, které souvisí bezprostředně s provozem 

organizace a to úhrady škod od pojišťoven, náhrady škod od zaměstnanců a cizích osob, kroužky 

dětí.  

 

    Tabulka: Celkové výnosy a jejich plnění oproti Finančnímu plánu ROK 2023  

 

Vybrané výnosové položky 
v tis. Kč 

FP 2023 
Skutečnost 

2023 

Odchylka 
2023/2022 

v % 

Odchylka 
2023/2022 

abs. 

Výnosy z prodeje služeb (tržby od ZP) 58 719 60 229 2,57 % 1 510 

Výnosy z pronájmu 19 0 -100,00 % -19 

Výnosy z prodaného zboží 520 545 4,81 % 25 

Čerpání fondů 300 423 41,00 % 123 

Ostatní výnosy z činnosti 200 71 -64,50 % -129 

Úroky 200 571 185,50 % 371 

Výnosy z transferů (příspěvky  
a dotace zřizovatele) 

21 169 9 367 -55,75 % -11 802 

CELKEM 81 127 71 206 -12,23 % -9 921 
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Celkové výnosy za rok 2023 činily 71 206 tis. Kč což představuje snížení oproti finančnímu plánu 
na rok 2023 pokles ve výši  - 9 921 tis. Kč tj.  – 12,23 % .  

Toto snížení je však dáno výhradně transfery v rámci dotací od zřizovatele a není negativně 

ovlivněno nižší vlastní produkcí. Podrobnější vysvětlení viz. dále. 

 

 
Komentář k vybraným výnosovým položkám a srovnání s Finančním plánem 2023 
 
1. Výnosy z činnosti 
Výnosy z prodeje služeb – tržby od ZP, oproti FP + 2,57 %, abs. + 1 510 tis. Kč. 
Nejvýznamnější výnosovou položkou tvořily tržby z prodeje vlastních služeb od zdravotních 

pojišťoven (účet 602). Úhrady poskytnuté zdravotní péče probíhaly v souladu s Úhradovou 

vyhláškou.  

 

Pro rok 2023 došlo k navýšení hodnoty ošetřovacího dne, k navýšení hodnoty bodu  

pro ambulance, rozšíření služeb hrazených pojišťovnou. Nad rámec plánu jsou v rámci tržeb  

od ZP doplatky a srážky za minulá období – tedy částky, které se týkají vyúčtování zdravotních služeb 

předchozích období. 

 

2. Finanční výnosy 

Úroky, oproti FP + 185,50 %, abs. + 371 tis. Kč  

Výrazně vyšší úrokové výnosy jsou způsobeny prostředím vysokých úrokových sazeb 

v ekonomice a využívání výhodného cashpoolového účtu u Unicredit Bank a.s. 

 

3. Výnosy z transferů, oproti FP - 55,75 %, abs. - 11 802 tis. Kč  

Rozdíl je způsoben: 

- snížením závazného ukazatele příspěvku na provoz pro rok 2023 o 8 mil. Kč a souvisejícím 
schválením závazného ukazatele investiční příspěvek do fondu investic ve stejné výši.  
Tento převod byl realizován z důvodu vyšších plánovaných investic v roce 2024.  

- vrácením 3,8 mil. Kč z neinvestičního příspěvku na energie z důvodu nižších nákladů na energie 
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II. Analýza nákladů z hlavní činnosti  

      
Tabulka: Vybrané náklady a jejich plnění oproti Finančnímu plánu  ROK 2023 

       

Vybrané nákladové položky 
v tis. Kč 

FP 2023 
Skutečnost 

2023 

Odchylka 
2023/2022 

v % 

Odchylka 
2023/2022 

abs. 

Spotřeba materiálu 7 500 6 107 -18,57 % -1 393 

Spotřeba energie  8 000 2 847 -64,41 % -5 153 

Prodané zboží 400 382 -4,38 % -18 

Opravy a udržování 2000 368 -81,58 % -1 632 

Cestovné 200 383 91,59 % 183 

Náklady na reprezentaci 45 18 -60,33 % -27 

Ostatní služby 4200 4 218 0,42 % 18 

Mzdové náklady 38432 37 628 -2,09 % -804 

Zákonné sociální pojištění 13452 12 323 -8,39 % -1 129 

Jiné sociální pojištění 161 152 -5,57 % -9 

Zákonné sociální náklady 1800 1 692 -5,99 % -108 

Jiné daně a poplatky 11 6 -50,00 % -6 

Jiné pokuty a penále 0 2   2 

Odpisy DM 2746 2 782 1,30 % 36 

Náklady z drobného DM 1200 1 524 26,99 % 324 

Ostatní náklady z činnosti 100 28 -71,58 % -72 

Daň z příjmu 600 278 -53,72 % -322 

CELKEM 80 848 70 739 -12,50 % -10 109 

 

      
Celkové náklady za rok 2023 dosahují výše 70 739 tis. Kč, což představuje snížení oproti 

finančnímu plánu na rok 2023 ve výši  - 10 109 tis. Kč, tj.  – 12,50 %.  

 
Komentář k vybraným nákladovým položkám 
 
1. Náklady z činnosti 
 
Spotřeba materiálu, oproti FP - 18,57 %, abs. - 1 393 tis. Kč 
Úspory oproti plánu bylo dosaženo především nižšími náklady na potraviny (-665 tis. kč, zastavení 
jejich zdražování v roce 2023) a na všeobecný spotřební materiál (-438 tis. kč, úspory u čistících 
prostř., kanc. mat. a propagačního mat.) 
 
Spotřeba energie, oproti FP - 64,41 %, abs. -5 153 tis. Kč. 
V důsledku prudkého zvýšení energií v roce 2022 byl předpoklad obdobného vývoje i pro rok 2023.  
Ve skutečnosti došlo naopak ke zlevnění energií. 
 

Opravy a udržování, oproti FP - 81,58 %, abs. -1 632 tis. Kč.  

Plánované opravy na rok 2023 nebyly realizovány (např. altán, schodiště ve správní budově). 
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Cestovné, oproti FP +91,59%, abs. + 183 tis. Kč. 
Nárůst objemu školení a marketingových akcí a s tím spojené vyšší náklady na dopravu + ubytování 

Osobní náklady (mzdy + SP, ZP + pojištění + zákonné soc. náklady), oproti FP - 3,80 %,  

abs. - 2 049 tis. Kč. 
 

Náklady z DDHM (drobný dlouhodobý majetek), oproti FP + 26,99 %, abs. + 324 tis. kč . 
Vyšší náklady za výpočetní techniku - noví zaměstnanci, výbava detašovaného pracoviště, nový 

projekt Signature pady. 

 

2. Finanční náklady v roce 2023 nebyly. 

3. Daň z příjmu oproti FP - 53,7 %, abs. - 322 tis. Kč. 

 
 
 

5. Péče o spravovaný majetek 
 

Organizace má předáno od zřizovatele právo k hospodaření k nemovitému majetku,  

rozpis nemovitého majetku Budovy a stavby, katastrální území Metylovice a na přilehlých 

pozemcích (viz. Zřizovací listina, ZL/236/2003, ve znění dodatku č. 1 ze dne 25. 9. 2003, dodatku 

č. 2 ze dne 18. 12.2003, dodatku č. 3 ze dne 30. 9. 2004, dodatku č. 4 ze dne 23. 11. 2006, dodatku 

č. 5 ze dne 14. 10. 2 009, dodatku č. 6 ze dne 18. 11. 2009, dodatku č. 7 ze dne 21. 9. 2011, 

dodatku č. 8 ze dne 6. 6. 2012, dodatku č. 9 ze dne 20. 12. 2012, dodatku č. 10 ze dne  

24. 4. 2014, dodatku č. 11 ze dne 25. 6. 2015, dodatku č. 12 ze dne 22. 9. 2016 a dodatku  

č. 13 ze dne 15. 6. 2017, dodatku č. 14 ze dne 13. 12. 2018 a dodatku č. 15 ze dne 4. 6. 2020 

schválených usneseními zastupitelstva kraje). 

 
 

Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium sídlí v areálu Metylovice, 

č. p. 1, 739 49 Metylovice od 27. 3. 2003. Areál je v majetku MSK a organizace má dle Zásad MSK  

a dle zřizovací listiny právo k hospodaření. Uvedený majetek byl svěřen do správy organizaci  

na zasedání Zastupitelstva MSK konaném dne 27. 3. 2003 usnesením č.15/457/1. 

Historie spravovaného majetku – budovy léčebny sahá do roku 1949, kdy byla do obce 

přemístěna zotavovna z Jánských Lázní. V průběhu let došlo ke změnám nejen v názvu 

zdravotnického zařízení (dříve Beskydské dětské sanatorium), v majiteli majetku budov,  

ale především v charakteru a provádění léčebných procedur. 

Areál léčebného ústavu má 4 budovy - pavilonů - rozdělených dle evidence nemovitého majetku  
na střediska 430 – 437. 
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• Budova dětí - neurologie (středisko 430), lékaři, 1. a 2. patro budova dětí (středisko 431),  

údržba (středisko 434,435) 
 

• Správní budova (středisko 432), prádelna, Bistro 
 
• Rehabilitace (středisko 437) 

 
• Budova – kuchyně (středisko 433) 

• Budova - bazén, sauny , chata (středisko 436) 

 

Celkový provoz, údržba a otop rozsáhlejšího areálu léčebného ústavu byly z hlediska finančního 

neekonomické a neefektivní. V průběhu roku 2012 došlo k rozsáhlejší investiční akci, 

financovanou zřizovatelem a Státním fondem Životního prostředí a to k „Zateplení budovy 

Odborného léčebného ústav Metylovice“, v jehož rámci došlo k celkové rekonstrukci a zateplení 

obvodového pláště v areálu, včetně výměny oken. Zateplením došlo k úspoře spotřeby energií, 

budovy se tímto zrekonstruovaly a zmodernizovaly, část je bezbariérová. 

 

Budovy léčebny byly v průběhu let vybaveny moderní lékařskou technikou a doplněny odborným 

personálem. V rámci zdokonalování poskytování zdravotní péče byla nově vybudována solná 

jeskyně, vnitřní bazén, sauna. V roce 2015 byla zrekonstruována a zmodernizovaná celá budova 

rehabilitačního oddělení, která byla nezbytná i z pohledu dlouhodobé koncepce léčebného 

ústavu a rozšiřujícího se počtu neurologických pacientů. 

 

5. 1 Investiční činnost 

V průběhu roku 2023 organizace dle svého dlouhodobého plánu nakoupila z vlastního 

investičního fondu přístrojové vybavení pro zlepšení poskytované zdravotní péče pacientům  

a rozšíření služeb v doplňkové činnosti: 

    Přístrojové vybavení 

Název Fakturované ceny 
Vodní chodící pás 2ks 103 800,00 Kč 
LymphaTouch Therapy 192 390,00 Kč 

CELKEM              296 190,00 Kč 
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     Vodní běžecký pás 

Umožňuje chůzi i běh ve vodě. Je určen k posílení svalstva, tréninku vytrvalosti nebo rehabilitaci. 

V rámci našeho ústavu se používá zejména k léčbě obezity. 

 

LymphaTouch Therapy 

Přístroj pomocí negativního tlaku a mechanických vysokofrekvenčních vibrací zlepšuje lymfatický 

tok v ošetřované oblasti a urychluje terapii. Je určen pro léčbu před a pooperačních otoků, jizev, 

lymfedému, akutních poranění, léčby bolesti a obnovení funkčnosti kloubů. 

 

 

        Ostatní pořízený majetek z fondu investic 

 

Název majetku Fakturovaná částka 

Mrazící skříň - kuchyně 42 299,18 Kč 

CELKEM 42 299,18 Kč 
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Další realizovaná investiční činnost 
 

Vybudování parkovací plochy u vstupu do správní budovy 382 251,10 

Modernizace Odborného léčebného ústavu  2 244  066,00 

CELKEM      2 626 317,10 

 

Celkové investiční činnosti navazují na přílohu FaMa+  za sledovaný rok 2023 (viz příloha zprávy). 
 

 

     Vybudování parkovací plochy u vstupu do správní budovy 

 

Organizace se dlouhodobě potýká s nedostatkem parkovacích míst a to jak pro zaměstnance,  

tak pro návštěvníky. Z toho důvodu bylo rozhodnuto o vybudování nových parkovacích míst  

(z nichž 1 místo je vyhrazeno pro osoby s průkazem ZTP/P) míst před vrátnicí správní budovy. 

Dotčená plocha byla vybagrována, zarovnána a upravena pro parkování. 

Zdrojem financování jsou vlastní zdroje z investičního fondu. Náklady na realizaci celé akce v roce 

2023 dosáhly 382 251 Kč a jsou to již náklady konečné. 

 

Modernizace Odborného léčebného ústavu Metylovice 
 
       V roce 2023 byly celkové investiční náklady na tuto akci  2 244  066 Kč. Z toho 1 947 616 Kč 
bylo proplaceno prostřednictvím investičního příspěvku zřizovatele (přehled a účel plateb je  
v části C, bod 2. – Čerpání a popis investičních příspěvků zřizovatele). Zbyla částka ve výši  
296 450 Kč bylo hrazeno z vlastních zdrojů organizace.  
Čerpaná část investičního příspěvku zřizovatele byla během roku použita následovně:  

• 191 301 Kč na inženýrskou činnost a geologický průzkum na projekt cesty v rámci 
modernizaci (AFRY CZ s.r.o.) 

• 134 310 Kč na projektovou dokumentaci + BOZP k přípravě stavby cesty (AFRY CZ s.r.o.) 

• 1 633 500 Kč zpracování zaměření a průzkumů (PROJEKTSTUDIO EUCZ, s.r.o.) 
Z vlastních financí organizace byla zaplacena částka 296 450 Kč společnosti Hi - 2 ing, s.r.o.  
za administraci veřejné zakázky na výběr zpracovatele projektové dokumentace. 

 
  

5. 2 Údržba a opravy 

V roce 2023 se podařilo snížit objem prostředků vynakládaných na opravy oproti roku 2022  

o více než 1 mil. Kč. Byly provedeny běžné, drobné opravy nemovitého majetku dle potřeb 

organizace, a to malování na oddělení neurologie, havarijní opravy, opravy elektrozařízení,  

oprava drobného dlouhodobého majetku, opravy bazénu a whirlpoolu. 
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Tabulka: Opravy v hlavní a doplňkové činnosti v Kč 

 

 CELKEM Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Opravy doplňková činnost   3197,00 

Opravy stavební 93 022,86 93 022,86 0,00 

Oprava zdravotní techniky 39 092,91 39 092,91 0,00 
Opravy strojů a přístrojů  39 113,30 39 113,30 0,00 

Opravy ostatní 30 797,87 30 797,87 0,00 

  Opravy automobilů Kangoo, Octavie 48 911,00 48 911,00 0,00 

  Oprava bazénu a whirlpool 114 236,67 114 236,67 0,00 

CELKEM 368 372,35 365 175,35 3197,00 

 

 
5. 3 Majetek a informace o inventarizaci 

Inventarizace majetku, pohledávek a závazků byla provedena v souvislosti s řádnou účetní závěrkou 

ke dni 31. 12. 2023 a to za rok 2023 v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku  

a závazků, která stanoví požadavky na organizaci, tj. zajištění a způsob provedení inventarizace 

majetku a závazků. 

Inventury byly provedeny k 31. 12. 2023 u budovy a pozemků, pokladní hotovosti, stavu peněžních 

prostředků na účtech organizace, pohledávek, závazků, fondů, oprávek, dlouhodobého hmotného  

a nehmotného majetku, podrozvahové evidence. Evidence majetku je řádně vedena  

dle stanovených zásad a vnitřní směrnice organizace. 

 

Ústřední inventarizační komise neshledala žádné závady, manka, škody a nesoulad při postupu 

fyzické inventury. 

 
Ústřední inventarizační komise neshledala ke dni 31. 12. 2023 žádné inventarizační rozdíly. 
 
HARMONOGRAM INVENTARIZAČNÍCH PRACÍ KE DNI 31. 12. 2023 
 
A) Předání dokumentace nutné k provedení inventur 31. 12. 2023 
B) Zahájení fyzické inventury    31. 12. 2023 
C) Ukončení fyzické inventury    12. 1. 2024 
D) Předání inventurních soupisů    12. 1. 2024 
E) Porovnání s účetním stavem, řešení rozdílů  19. 1. 2024 
F) Sestavení inventarizační zpráv\   26. 1. 2024 
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CELKOVÝ  PŘEHLED  STAVU MAJETKU KE DNI 31. 12. 2023 v Kč 

 
 

 S tav vedený v účetní Stav vedený   CELKEM STAV 

MAJETEK DDHM  evidenci 
v podrozvahové 

evidenci 
 ke dni 31. 12. 2023 

  3 000 - 40 000 Kč 
1001 – 2 999,99 

Kč 
  DDHM     

  účet 028/ účet 902/0100 

DDHM       

Majetek zařízení  9 611 644,44 1 228 995,07    

CELKEM      9 611 644,44 1 228 995,07   10 840 639,51 
 
 
 
 
 

      

  Stav vedený CELKEM STAV    

MAJETEK DDNM  v účetní evidenci ke dni 
31.12.2023 

   

  7 000-60 000 
DDNM 

   

  Účet 018/ 

DDNM programy  548 555,80  

   

CELKEM  548 555,80 548 555,80    

       

MAJETEK DHM  Budova DHM nad 40 000   CELKEM 

  účet 021/ účet 022/   DHM 

Budovy, DHM nad 
40tis. 

 107 943 834,96 
16 267 784,4

5 
      

124 211 619,41 

 
 

 

5. 4 Informace o užívání nebytových prostor 
 

Smlouva o užívání nebytových prostor 

Tabulka: Nájemní smlouva do 1 roku (účetní jednotka nemovitý majetek pronajímá) 
 

Smluvní Číslo popisné 

 
k. ú., obec 

Účinnost Účinnost Finanční 

strana Parcela číslo smlouvy od smlouvy 
do plnění v Kč 

    
za rok 
2023 

Robert 
Černý 

Č.p. 1, parcela č. 83/1 Metylovice 1.1.2023 31.12.2023 8 400,00 

 
Smlouva o užívání nebytových prostor – užívání za účelem prodeje vystaveného zboží - 1,5 m2. 
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5. 5 Informace o pojištění a pojistných událostech 

 

Pojištění movitého a nemovitého majetku 

Dle usnesení a rozhodnutí rady kraje č. 70/4289 ze dne 15. 12. 2010 je smluvní pojištění 

movitého a nemovitého majetku, který organizace spravuje a je ve vlastnictví MSK, sjednáno 

centrálně zřizovatelem s pojistitelem Českou pojišťovnou, a.s. 

Obsahem pojistné smlouvy je živelní pojištění (požár, povodeň, vítr, sesuv, vodovod), pojištění 

pro případ odcizení (soubor vlastních věcí movitých, soubor zásob, peněz a cenin přepravovaných 

pověřenou osobou), pojištění odpovědnosti za škodu. Toto pojištění se rovněž vztahuje  

na odpovědnost pojistného za pojištění osobních věcí žáků, pojištění škody na zdraví žáků  

a pojištění vztahující se na odpovědnost pojistného za škodu způsobenou zaměstnanci při plnění 

pracovních úkolů v pracovněprávním vztahu. 

Zprostředkováním, správou pojištění a poradenskou činností při pojistných událostech byla 

smluvně pověřena zřizovatelem firma SATUM CZECH, s. r. o, Porážková 1424/20, Ostrava. 

Pojistné události v roce 2023 

Dne 5.12. došlo k pádu sněhu ze střechy budovy bazénu pojištěného na kapotu vozidla 

zaměstnance, čímž došlo k deformaci kapoty. Vzniklá škoda byla zaplacena z pojistného krytí 

pojištěného, přičemž jeho spoluúčast byla 1.000 Kč. K uzavření škodní události a výplatě 

pojistného plnění došlo počátkem roku 2024. 

 
 
 

6. Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti dle jednotlivých okruhů 
 

Na základě úplného znění zřizovací listiny č. ZL/326/2003 a v Příloze č. 2 ke zřizovací listině 

byly příspěvkové organizaci vymezeny – Okruhy doplňkové činnosti příspěvkové organizace 

 

Náklady a výnosy v doplňkové činnosti se v účetnictví organizace odlišují od nákladů v 

hlavní činnosti analytikou. 

 

Přehled hospodaření je uveden v samostatné tabulkové části zprávy. 

 
Zlepšený hospodářský výsledek organizace dosáhla ze služeb provozování bistra a ostatních 

služeb dle zřizovací listiny. 
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Tabulka: DOPLŇKOVÁ ČINNOST – VÝNOSY v Kč  

Výnosy hostinská činnost 85 785,25 
Výnosy z užívání nebytových prostor 14 958,63 
Výnosy z obchodní činnosti za prodaného zboží - bistro 544 744,34 
Výnosy za ubytovací služby 381 760,21 
Výnosy z poskytovaných služeb osobního charakteru  519 718,55 
CELKEM příjem v doplňkové činnosti 1 546 966,98 

 
DOPLŇKOVÁ ČINNOST - NÁKLADY 

 
v Kč 

Náklady hostinská činnost 45 229,07 
Náklady z užívání nebytových prostor 968,14 
Náklady z obchodní činnosti na prodané zboží - bistro 422 906,19 
Náklady na ubytovací služby 281 506,46 
Náklady na poskytování služeb osobního charakteru 124 798,56 
Daň z příjmu 250 476,38 
CELKEM náklady v doplňkové činnosti 1 125 884,80 

Výsledek hospodaření rok 2023  +421 082,18 
 

Detailnější přehled hospodaření jednotlivých okruhů doplňkové činnosti je uveden v samostatné 

tabulkové části zprávy. 

 
Vyhodnocení přínosu v doplňkové činnosti 
 
Z údajů uvedených v tabulce vyplývá, že provozování doplňkové činnosti se daří realizovat se ziskem. 
Proto je plánu a zájmu organizace je udržet v provozu i nadále a eventuálně je také rozšiřovat 

 

7. Peněžní fondy 

Organizace dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, tvoří své peněžní fondy, které představují vlastní zdroj krytí majetku organizace. 

Fond odměn 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku 

hospodaření Rezervní fond z ostatních titulů (dary) 

Fond kulturních a sociálních 

potřeb Fond investiční 

Při hospodaření s fondy si organizace pro daný rok vytváří plán tvorby a použití peněžních 

prostředků jednotlivých fondů. Fondy v účetním stavu musí být ke konci účetního období kryty 

finančními prostředky. 

 
7. 1 Fond odměn 

Dle § 32 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, je fond odměn tvořen ze zlepšeného hospodářského výsledku organizace, a to do výše jeho  

80 %, nejvýše však do výše 80 % limitu prostředků na platy nebo přípustného objemu prostředků  

na platy. Organizace fond odměn v roce 2023 ze zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2022 tvořila  

ve výši 150 000,00 Kč. 
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Tabulka: FOND 411/ v Kč 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2022 524 334,87 

Příděl ze zlepšeného VH za rok 2021 150 000,00 

Čerpání fondu                                        418 000,00 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2022 256 334,87 

 
Stav fondu 411/ souhlasí se stavem běžného účtu 241/ 411 ke dni 31. 12. 2023.  
Fond odměn je kryt finančními prostředky v plné výši. 

 

7. 2 Rezervní fond 

Dle § 30 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, je tvořen rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření na základě 

schválení jeho výše zřizovatelem po ukončení kalendářního roku. Zdrojem rezervního fondu 

mohou být rovněž dary. Rezervní fond za rok 2023 byl tvořen zlepšeným výsledkem hospodaření 

za rok 2022. Organizace v průběhu roku zažádala o převod částky 4mil. Kč z rezervního fondu  

do fondu investic z důvodu plánovaných investičních akcí v roce 2024. Toto bylo schváleno Radou 

Moravskoslezského kraje usnesením č. 84/6210 ze dne 4.12.2023.  

Fond 413/ Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření. 

Tabulka: FOND 413/v Kč  

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2023 3 778 495,02 
Příděl ze zlepšeného HV 2022 1 667 484,62 
Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření 885 104,92 
Posílení fondu investic se souhlasem zřizovatele                                               

4 000 000,00  

Úhrada sankcí 2 233,00 
Použití fondu celkem                                         4 887 337,92 
Konečný stav fondu k 31. 12. 2023 558 641,72 

 

Stav fondu 413/ souhlasí se stavem běžného účtu 241/ 413 ke dni 31. 12. 2023.  

Rezervní fond je kryt finančními prostředky v plné výši. 

 

 

Fond 414/ Rezervní fond z ostatních titulů (dary) 

V roce 2023 byl tvořen finančním darem ve výši 2 000,00 Kč a čerpáno bylo 3 000,00 Kč.  

Stav fondu 414/ souhlasí se stavem běžného účtu 241/ 414 ke dni 31. 12. 2023.  

Fond rezerv z ostatních titulů je kryt finančními prostředky v plné výši. 

 
Tabulka: FOND 414/v Kč  

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2023 3 000,00 
Peněžní dary 2 000,00 
Čerpání daru 3 000,00 
Konečný stav fondu k 31. 12. 2023 2 000,00 



Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace 

č. p. 1, 739 49 Metylovice 
IČ: 00534200 
 
 
 
 

 

32 
 

 
 
 

7. 3 Fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 

FKSP dle § 33 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů. V roce 2023 byl tvořen 2 % základním přídělem na vrub nákladů organizace 

z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy, odměny a náhrady platů dle vyhlášky  

č. 114/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Fond byl čerpán v souladu s vytvořeným Plánem 

čerpání pro rok 2023, platnou legislativou a Zásadami čerpání FKSP organizace. 

Tabulka: FOND 412/v Kč 
 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2023  740 099,35 

Zákonný příděl FKSP  696 654,28 
Zdroje vlastní celkem  1 436 753,63 
Čerpání:   

Stravování zaměstnanců organizace  58 570,00 
Ostatní- vitamínové balíčky  144 000,00 
Kultura, tělovýchova, sport  53 872,00 
Peněžní dary  63 000,00 
Penzijní připojištění  369 000,00 
Čerpání celkem  688 442,00 
Konečný stav fondu k 31. 12. 2022  748 311,63 

 
Stav fondu 412/ souhlasí se stavem běžného účtu 243/300 ke dni 31. 12. 2023.  

Fond FKSP je kryt finančními prostředky v plné výši účtem vedený u KB a.s. 

  



Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace 

č. p. 1, 739 49 Metylovice 
IČ: 00534200 
 
 
 
 

 

33 
 

 

 

7. 4 Investiční fond 

Dle § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, je tvořen investiční fond organizace k financování vlastních investičních potřeb. Zdrojem 

investičního fondu je příděl z příjmů zdravotních pojišťoven. Pro rok 2023 zůstala výše přídělu stejná 

jako v roce předešlém a to ve výši 1,5 % z přijatých plateb od zdravotních pojišťoven. S fondem 

organizace hospodařila dle předem stanovených investičních záměrů organizace a aktuálně 

vzniklých organizačních potřeb. 

 
 

Tabulka: FOND 416/ v Kč  

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2023 1 051 939,65 

Příděl z příjmů hlavní činnost zdravotních pojišťoven  831 798,00 

Investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele 2 397 130,92 

Převod z rezervního fondu se souhlasem zřizovatele 4 000 000,00 

Zdroje vlastní celkem 8 280 868,57 

 

Čerpání:  

Investiční akce, technické zhodnocení 3 075 832,02 

Zdravotní přístroje, zařízení 338 489,18 

CELKEM čerpání IF 3 414 321,20 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2022 4 866 547,37 

  
      

     Stav fondu 416/ souhlasí se stavem běžného účtu 241/416 ke dni 31.12.2023 je kryt finančními 
    prostředky v plné výši. 
   
 
 

8. Pohledávky 

Ústřední inventarizační komise neshledala žádné nedostatky při kontrole inventarizace pohledávek 

a závazků k 31. 12. 2023. Neevidujeme pohledávky po splatnosti. 

Nedobytné pohledávky v soudním řízení organizace nemá. Organizace má ke dni 31. 12. 2023  

na účtech stav následujících pohledávek: 
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Tabulka: Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky v Kč   
                                                                

Účet 311/ odběratelé 4 543 920,90 Faktury za služby - pojišťovny   

Účet 314/ poskytnuté zálohy 520 241,08 Zálohy na služby, zboží a energie 

 

 

Účet 341/ daň z příjmu 360 210,00 Daň z příjmu PO - přeplatek 

Účet 381/ náklady příštích období 303 057,70 Náklady následujících účetních období 

Účet 377/ ostatní krátkodobé pohledávky 2  832,59 Poskytovatelé benefitních poukazů 

Účet 385/ příjmy příštích období 0 
 

CELKEM stav pohledávek  
5 730 262,27 

 
krátkodobých a dlouhodobých 

 

 
9. Závazky 

Ústřední inventarizační komise neshledala žádné nedostatky při kontrole inventarizace 

pohledávek a závazků k 31. 12. 2023. Organizace má ke dni 31. 12. 2023 na účtech stav 

následujících závazků: 

 

Účet 321/dodavatelé 1 011 317,01 Dodavatelé 

Účet 331/zaměstnanci 2 351 285,00 Výplata mezd za prosinec 2023, vyplaceno 2024 

Účet 333/jiné závazky-zaměstnancům 30 000,00 Příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění  
 

Účet 336/zúčtování instituce sociálního 
pojištění 

870 507,00 Odvody na sociální pojištění za prosinec 2023 

Účet 337/zúčtování instituce zdravotního 
pojištění 

376 567,00 Odvody na zdravotní pojištění za prosinec 2023 

Účet 343/Daň z přidané hodnoty 10 813,00 DPH za 12/2023 

Účet 383/výdaje příštích období       316 608,28 Náklady roku 2023 z faktur vystavených v roce 
2024 

Účet 324/ krátkodobé přijaté zálohy 9 980,00 Krátkodobé přijaté zálohy 

Účet 342/Ostatní daně a poplatky 197 683,00 Daň z příjmu, srážková daň 

Účet 345/ krátkodobé přijaté zálohy 0 Krátkodobé přijaté zálohy 

Účet 378/Ostatní krátkodobé závazky 0 Jistota k zadávacímu řízení Modernizace LC 

CELKEM stav závazků krátkodobých 

a dlouhodobých 

5 174 760,29  

 

 

D) VÝSLEDKY KONTROL 
 

Finanční kontrola dle vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb.,  

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole),  

v platném znění, byla zapracována do vnitřní směrnice organizace, která se pravidelně aktualizuje 

dle platných Zásad MSK. 
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Vypracovaný plán kontrolní činnosti na daný rok je plněn. Při následných kontrolách nebyly 

shledány žádné nedostatky a nebyla přijata žádná nápravná opatření. 

 
Organizace se tímto způsobem snaží hospodárně a efektivně řídit celou ekonomickou činnost 

organizace. 

Vnitřní kontrolní systém je nedílnou součástí systému řízení v organizaci, vytváří podmínky  

pro hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy; včas zjišťuje, vyhodnocuje  

a minimalizuje provozní, finanční, právní a jiná rizika vznikající v souvislosti s plněním úkolů 

příspěvkové organizace; dále zahrnuje postupy pro včasné podávání informací příslušným 

úrovním řízení o výskytu závažných nedostatků a o přijímaných a plněných opatřeních k jejich 

nápravě. 

 

 

Plán kontrolní činnosti pro rok 2023 dle příkazu vedení: 
  činnost                                      termín                                 zodpovídá_______ 
1. kontrola čerpání nákladů a výnosů pro HČ i DČ měsíčně        náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                                                                                                                                      hlavní účetní 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. stav skladu                      měsíčně                hlavní účetní 
             a vedoucí stravovacího provozu 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. kontrola zůstatků bankovních účtů 
    se stavem v účetnictví   měsíčně              náměstkyně pro ekonomiku a provoz                  
                                                                                                                                       hlavní účetní 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. kontrola čerpání rozpočtu               měsíčně EKOPAM          náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                                                                                                                                       hlavní účetní  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. kontrola stavů HK ve vazbě na      
    rozvahu, VZZ a přílohu                     měsíčně            náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                                                                                                                                       hlavní účetní   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. kontrola stavu KZ účtů SÚ 331, 333, 336, 342  měsíčně         náměstkyně pro E a P, hlavní účetní 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. podepisování účetních dokladů      průběžně                           vedoucí stravovacího provozu 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
8. personální a mzdová agenda         průběžně                          náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                    Plán auditu            P a M účetní 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. kontrola majetku- účetní evidence na 
    evidenci operativní – modul MAJETEK v rámci stanovených  
    termínů pro inventarizace           členové inventarizačních komisí 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
10. kontrola pokladny                      měsíčně          náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                                                                                                                                   hlavní účetní 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11. kontrola dodržování smluvních ujednání 
     ve vazbě na fakturaci   průběžně        náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
                                                                                                                                 administrativní pracovník 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
12. kontrola odpracovaných hodin   k 31.3. 
     ve vazbě na proplacené u DPČ  k 30.6.           P a M účetní 
    k 31.12. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13. Kontrola příspěvku z FKSP   namátkově       náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
      na stravné zaměstnancům                                                                                      administrativní pracovník 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
14. Autoprovoz   měsíčně      náměstkyně pro ekonomiku a provoz 
     Efektivní a účelné nakládání s referentskými vozidly                                                   administrativní pracovník  
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
15. Oprávněnost cestovních náhrad  měsíčně       náměstkyně pro ekonomiku a provoz 

Použité zkratky    Vysvětlení pojmů 
HČ=hlavní činnost           měsíčně= znamená vždy k poslednímu dni měsíce po uzávěrce 
DČ=doplňková činnost    průběžně=znamená denní kontrola  
KZ=konečný zůstatek 
HK=hlavní kniha 
VZZ=výkaz zisku a ztrát 

 

 
 

E) VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU 
Podle §83 dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 

 

a. Zaměstnavatel: 

Název: Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, 

příspěvková organizace 

IČ: 00534200 

DIČ: 

CZ00534200 

Sídlo: č. p. 1, 739 49 Metylovice 

 

b. Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců: 

 
§ 81 odst. 5 zákona č. 435/2004 Sb., § 15, 16 a 20 vyhlášky č. 518/2004 Sb. 

Zaměstnanců celkem: 67,75 osob 

z toho povinný podíl 4%: 2,71 osob 

 
c. Plnění povinnosti podle § 81 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 435/2004 Sb.: 

 

Zaměstnáním u zaměstnavatele: 2,05 osob 

Odběrem výrobků a služeb nebo zadáním zakázek: 0,67 osob 

Součet (položek 1 + 2): 2,72 osob 

 

d. Odvod do státního rozpočtu podle § 81 odst. 2 písm. c) zákona č. 435/2004 Sb.: 

Odvod do státního rozpočtu za: 0,00 osob 

Vypočtena výše odvodu: 0,00 Kč 

Fyzický počet zaměstnanců k 31.12.2022                           73,00 osob 

Z toho zaměstnanci s postižením                                           2,00 osob   

 

e. Prohlášení: 

Zaměstnavatel prohlašuje, že uvedené údaje odpovídají skutečnosti a souhlasí s jeho 

personální a účetní evidencí vedenou v souladu s platnými předpisy. Doklady prokazující 

plnění povinnosti podle § 81 zákona č. 435/2004 Sb., musí být u zaměstnavatele  

k dispozici pro účely kontroly ze strany Státního úřadu inspekce práce. 
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F) POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace uvádí  

na základě § 18 odst. 1 a odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., následující údaje: 

 
Zprávy o poskytování informací jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.olum.cz. 

Zpráva o činnosti hospodaření příspěvkové organizace za rok 2023 bude na těchto stránkách 

uveřejněna do 31. 5. 2024. 

 

G)  INFORMACE O TERMÍNU A ZPŮSOBU SEZNÁMENÍ ZAMĚSTNANCŮ 
ORGANIZACE SE ZPRÁVOU O ČINNOSTI 

 
 

S touto výroční Zprávou o činnosti příspěvkové organizace za rok 2023 a v ní nacházejícími se 

informacemi budou zaměstnanci organizace seznámeni na poradě 30. 05. 2024, toto bude uvedeno 

v zápisu z této porady. 

 

H) TABULKOVÁ ČÁST 

Tabulka č. 1  Přehled nákladů, výnosů a výsledek hospodaření z hlavní a doplňkové činnosti 
Tabulka č. 2:  Přehled o plnění plánu hospodaření 

Tabulka č. 3: Tvorba a použití peněžních fondů, formulář EKO007 

Tabulka č. 4:  Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti, formulář EKO002 

Tabulka č. 5:  Doplňková činnost, formulář EKO003 

 

 
Účetní výkazy: 

Rozvaha příspěvkové organizace 

Výkaz zisku a ztráty příspěvkové 

organizace Příloha účetní závěrky 

příspěvkové organizace 

 
 

Tato zpráva o činnosti příspěvkové organizace za rok 2023 byla zpracována v Metylovicích  

dne 15. března 2024. 
 

http://www.olum.cz/
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